

عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی:

**تعریف «جرم سیاسی»** «**هجمه به نظام را تسهیل می کند**

روز سه‌شنبه نمایندگان مجلس شورای اسلامی به کلیات طرحی رای داده‌ند که بر اساس آن ضمن تعریف «جرم سیاسی»، محکومان به جرائم سیاسی از مزایای در دوران بازداشت و حبس خود برخوردار می‌شوند؛ طری‌حی که با استقبال برخی جریان‌های خاص سیاسی مواجه شد و حتی به تیتربک برخی رسانه‌های آنها تبدیل شد. گویی این طرح بیش از هر جریانی اهداف این جریان خاص سیاسی را تأمین می‌کند.

طرحی که البته به‌اعتراف طراح اصلی آن یعنی ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس دارای ایراداتی است و مجید برخوردار نیست و دارای اشکالات است.

اما دکتر قدرت‌الله رحمانی، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی نگاه دیگری دارد. او در گفت‌وگو با «جوان» ضمن تأکید بر این نکته که «تعریف قانونی جرم سیاسی نه‌موجه و مستدل و معمول و مصلحت است و نه مطلوب و مستحسن و مقدور و مشکل‌گشا.» گفت: اساساً جرم سیاسی از مجرم در برابر تمامیت‌حاکمیت دفاع می‌کند، به همین خاطر در تعارض آشکار با نظام قرار می‌گیرد. وی با اشاره به اینکه تعریف قانونی جرم سیاسی، موجه و مستدل و مصلحت‌نیست و در هیچ یک از قوانین اساسی دنیا چنین تکلیفی برای قانونگذار مقرر نشده‌است، تصریح کرد: حکم به چنین تکلیفی بدون ایتنرا بر تأملات پیشینی و کارشناسی دوراندیشانه ایجاد شده و فاقد سابقه و نمونه تجربه‌شده در نظام‌های حقوقی معتبر دنیاست و این مقدار صراحت در تمهید قانونی جرم و مجرم سیاسی، در هیچ نظام حقوقی‌ای به مصلحت شناخته نشده‌است.

دکتر رحمانی ضمن اشاره به ایسن‌موضوع که جرم سیاسی صد سال پیش در برخی کشورهای بدنام مانند آلمان هیتلری، ایتالپایی موسولینی، قذافی و این‌اواخر صدام حسین و به‌طور کلی حکومت‌های توتالیتر و با هدف شناسایی دشمنان تعریف شد، افزود: حقوق غربی به‌رغم شناسایی مفهوم جرم سیاسی، هیچ‌گاه و در هیچ دوره‌ای –حتی در دوران طلایی رژیم رافاکی در حق مجرمین سیاسی –به تمهید روشن و بی‌ابهام قوانین مربوط به تعریف جرم سیاسی و تعیین مصادیق مجرم سیاسی تن نداده‌است.

استاد دانشگاه علامه طباطبائی به ماده اول طرح که اشعار می‌درد «هریک از جرائم مصرح در ماده ۱۲ این قانون چنانچه با انگیزه اصلاح امور کشور علیه مدیریت و نهاد‌های سیاسی یا سیاست‌های داخلی یا خارجی کشور ارتکاب یابد، بدون آنکه مرتکب قصد ضربه‌زدن به اصل نظام را داشته باشد، جرم سیاسی محسوب می‌شود.» اشاره کرد و گفت: انگیزه اگر با قصد اصلاح باشد دیگر جرم نیست.

وی بر همین اساس گفت: سنت تاریخی «برهیزر از تعریف قانونی جرم سیاسی، یا خلاف آنچه معمولاً گفته می‌شود ناشی از استیصال و اجبار مقنن یا انکار این مفهوم در نزد قوت‌دنان، نیست و ریشه درنوعی اختیاب ارگانه و انتخاب معطوف به مصلحت از جانب نظام‌های حقوقی دارد. دکتر رحمانی ادامه داد: پیش‌بینی اصول مدرن است که در پی انقلاب‌های اروپایی علیه حکومت‌های مطلقه و استبدادی عصر فنودالی، نظام‌های حقوقی در پی حمایت و محافظت از فعالان سیاسی و مطبوعاتی انقلابی در برابر قدرت‌های سرکوبگر بودند اما با تحکیم پایه‌های دادگستری مستقل و مقتدر و در عین حال توسعه تضمین‌های قضایی مؤثر برای عموم متهمان –اعم از سیاسی و عمومی –از یک سو، و سلب موضوعیت از جرم سیاسی به علت تحکیم و گسترش دموکراسی و رقابت‌پذیری قدرت سیاسی از ن‌سوی دیگر به تدریج فلسفه تفکیک جرم و مجرم سیاسی از غیرسیاسی زائل شد.

استاد حقوق دانشگاه علامه طباطبائی به تلاش بی‌سرنجام برای تعریف قانونی جرم سیاسی در ایران طی دو دهه اخیر اشاره کرد و گفت: بار اول پس از دوم خرداد ۱۳۷۶ و بر سر کار آمدن دولت اصلاحات، تلاش برای تعریف جرم سیاسی در دستور قرار گرفت و پس از کش و قوس‌های فراوان سراسر اجرام طرحی به تصویب مجلس رسید که با ۱۸۸ ایراد شرعی و قانون اساسی از سوی شورای نگهبان مواجه شد و پس از آنکه مجلس در رسیدگی مجدد، به‌اصلاح بخشی از ایرادات مورد نظر شورای نگهبان تن نداد، در نهایت، به مجمع تشخیص مصطلح شورای نگهبان در تبعوض رئیس قوه قضاییه سپس تغییر اکثریت مجلس در پی برگزاری انتخابات مجلس هفتم، رئیس جدید قوه قضائیه از مجمع تشخیص مصلحت درخواست کرد رسیدگی به مصوبه مجلس ششم درباره تعریف جرم سیاسی از دستور کار مجمع خارج شود.

رحمانی گفت: بعد از ناکامی اصلاح‌طلبان در تصویب قانون جرم سیاسی، دور جدید تلاش‌ها برای تدارک مجدد این قانون، پس از چند سال وقفه در ماده ۱۳۰ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور مبنی بر تکلیف قوه قضائیه به تهیه لایحه تعریف جرم سیاسی و تفکیک آن از سایر جرائم، آغاز شد که این کوشش‌ها نیز به نتیجه نرسید.

حوادث سال ۱۳۸۸ و شرایط سیاسی کشور در سال‌های اخیر نقطه عطف دانه‌ای در تعریف کهنه و دنباله‌دار جرم سیاسی ایجاد کرد و با روی کار آمدن دولت جدید، مرحله دیگری از داستان قانون جرم سیاسی آغاز شد. وی سپس به مقدمه طرحی که اکنون در مسیر قانونی شدن قرار گرفته است اشاره کرد و گفت: در این مقدمه، با تفکیک و تعریف دو نوع جرم سیاسی برون سیستمی و درون‌سیستمی، هر گونه اعمال مجرمانه علیه نظام سیاسی – که جرم سیاسی برون سیستمی تلقی می‌شود – از عداد جرائم سیاسی محروم اصل ۱۶۸ قانون اساسی خارج شده و بر همین اساس در فصل اول طرح، عنوان جرم‌مانه سیاسی در حد پارای از جرایم علیه برامی مقامات کشوری و نیز جرایم انتخاباتی و جرایم موضوع قانون احزاب فرو کاسته است. طرحی که به عقیده وی آیینته تمام‌نمایی از انگاره «قانونگذاری ناگزیر» پیش روی گذارد که س‌پاه‌اش درسه دهه گذشته بر سر نهاد قانونگذاری سنگینی کرده و دست کم نزدیک به دوده، تمهید قانون جرم سیاسی را ازباب رفع تکلیف قانونی – و نه حل معضلی واقعی – به دغدغه متولیان امور قضایی و تقنینی میدل کرده‌است.

دکتر رحمانی با طرح این پرسش که به‌راستی اگر تعریف قانونی جرم سیاسی در چارچوب منطق و مبنای اصلی و اولیه آن – یعنی تدارک قانونی اراق‌های قبیل، حین و پس از دادرسی در حق معارضین حکومت – مقدور و مطلوب و مصلحت و مفید و موجه بود، آیا به خلق ابداً مفاهیم بیگانه یا موجهات رژیم ارفاقی، و برسی‌ساختن نظامی خلاف مقصود مقنن اساسی از انشاء اصل ۱۶۸، نیازی وجود داشت، گفت: این طرح اگر تصویب شود و از صافی شورای نگهبان هم بگذرد نه تنها بر داستان انگیز تعریف جرم سیاسی نقطه پایان نخواهد گذاشت، که باب تازه‌ای از مطالبات سیاسی و مناقشات حقوقی – به خصوص با وضع جدید کشور در مناسبات بین‌المللی که تشدید تهاجم گسترده و یکپارچه غرب علیه جمهوری اسلامی به بهانه نقض حقوق بشر را موجب شده است – خواهد گشود و نه‌تنها باری از دوش نظام عدلیه برنخواهد داشت که دستاویز جدیدی برای هجمه به تمامیت نظام سیاسی فراهم خواهد کرد. وی در پایان خطاب به نمایندگان خانه ملت تأکید کرد: تعریف جرم سیاسی میسر نیست و تحریف به جای تعریف هم پسندیده نیست.

## ۲ جوان خبریک

رهب معظم انقلاب در دیدار دست‌اندر کاران برگزاری انتخابات:

# می‌خواهند با برجام استکبار را بزرگ کنند



حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار دست‌اندر کاران انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی و پنجمین دوره مجلس خبرگان با تشریح آداب و عناصر تضمین‌کننده «رقابت‌سالم در انتخابات» ملت و جمهوری اسلامی ایران را برنده پراختیار بزرگ‌زاری یک «مسئایقه علمی و قسوی» در عرصه انتخابات خواندند و با بیان نکات مهمی درباره اجرای برجام خطاب به مسئولان افزودند: امریک‌ها همان امریکای قدیمی است، مراقب خدعه‌هایش در اجرای همین نتایج مذاکره هسته‌ای باشید.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، رهبر معظم انقلاب اسلامی، دو انتخابات پیش‌رو را بسیار مهم و بزرگ خواندند و با تأکید بر اینکه انتخابات، یک رقابت و مسابقه ملی است، گفتند: در این رقابت، در واقع سربد و باختی برای ملت مفهومی ندارد زیرا در هر صورت، ملت ایران برنده واقعی ونهایی است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: اگر ملت ایران خوب، قسوی و مصمم باشد میدان انتخابات ششود و صندوق‌های رای را از رأی و عزم خود بر کند، جمهوری اسلامی ایران به خود خواهد بالید و افتخار خواهد کرد.

■ **حضور همگانی، شرط اول رقابت‌سالم**

رهبر انقلاب اسلامی سپس به تبیین «لزامات رقابت‌سالم در انتخابات» پرداختند و گفتند: مهم‌ترین شرط یک رقابت‌سالم، شرکت همه واجدان شرایط رأی دادن و حتی آن کسانی است که نسبت به نظام مسئله‌دارند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: ممکن است افرادی نسبت به نظام مسئله‌داشته باشند اما این افراد قاعدتاًنسبت به امنیت، پیشرفت و عزت کشور مسئله‌ای ندارند و بر همین اساس اگر خواهند استمرار امنیت ملی، افزایش عزت ملی و تضمین پیشرفت و حرکت روبه‌شد کشور هستند، باید در انتخابات شرکت کنند. ایشان افزودند:البته کسانی که براساس وظیفه و بائیت‌اللهی در انتخابات شرکت می‌کنند، قطعاً زمینه‌ساز جلب رضایت الهی برای خود خواهند بود. رهبر انقلاب اسلامی در جمع‌بندی ایسن بخش از سخنان خود تأکید کرد: رقابت‌سالم، نظام جمهوری اسلامی می‌گردد. این کمی‌ن کرده‌های نابکار، نشان خواهد داد.

■ **شرط دوم رقابت‌سالم انتخاباتی**

شرط دوم رقابت‌سالم در انتخابات را، حضور همه‌را به‌صیرت و با فکر مردم و انتخاب افراد صالح دانستند و افزودند: باید افرادی را برگزید که بعد از سربرازن انگلیسی در زمان دولت احمدی‌نژاد به اسارت نیروی دنیایی سپاه درآمدند، دولت مستقر در کار را هم‌زمان انجام داده‌اول تقدیر فرماتده یگان و اهدای نشان به ایشان توسط رئیس‌جمهور و در محبت ارفاطی به سربرازن انگلیسی آن‌هم در حد مواجهه ضروری رئیس‌جمهور با آنان، رفتار اول احمدی‌نژاد همیشه موردتوجه واقع شد، اما حرکت دوم وی بارها تبقیح شد. در ماجرای سربرازن امریکایی هیچ تشکر علنی، رسانه‌ای و حتی خشک و خالی نیز توسط رئیس‌جمهور صورت نگرفت. دیروز مقام معظم رهبری در دیدار دست‌اندر کاران انتخابات به این موضوع که «مردم عزیزان تشکر نکردیم» اشاره کردند که

از نخستن بر مسند مسئولیت، خود را سیر بالای مشکلات کشور قرار دهند و فانی در خدمات و مصالح انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی و به دشمن عمومی مردم باشند و ضمن آنکه کشور را به دشمن نمی‌فروشند، بنابراین امریک‌ها را به دلیل روربایستی زیر پامی‌گذارند. رهبر انقلاب اسلامی بار دیگر با اشاره به این سخنان خود که گفته بودند «حتی‌کسلی هم که با نظام مسئله‌دارند در انتخابات شرکت نکنند»، خاطر نشان کردند: این سخن به معنای آن نیست که بخواهند کسلی که‌نظام را قبول ندارند به مجلس بفرستند.

■ **هیچ‌جایی درسیا مخالفان را به مراکز تصمیم‌گیری راه‌نمی‌دهند**

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: در هیچ جای دنیا، افرادی را که اصل نظام آن کشور را قبول ندارند، به مراکز تصمیم‌گیری راه‌نمی‌دهند و حتی در کشوری همچون امریک‌ها که خود را نمود آزادی معرفی می‌کند و عدای ساده‌لوح هم آن را قبول و ترویج می‌کنند، در دوران رقابت‌بلوک شرق و غرب، افراد را با ادک اتهام گرایش سوسیالیستی، کتل می‌گانشند. ایشان افزودند: اینکه مقید باشیم کسلی به مجلس برونند که‌نظام و مصالح آن و ارزش‌های کشور را قبول داشته باشند، حق عمومی است که در سلامت انتخابات مؤثر است.

رهبر انقلاب اسلامی در ادامه به بیان دیگر الزامات سلامت انتخابات پرداختند و گفتند: «تمکین همه دستگاه‌های دست‌اندر کار انتخابات به قانون و رعایت مُرقانون» ، «فناش نکردن به نهادنی قانونی» ، «مشوش نکردن اذهان عمومی» ، «اهانت نکردن نامزدهای انتخاباتی به یکدیگر و حتی برهیزر از غیبت» ، «دادن وعده‌های غیرعملی و غیرقانونی» ، «عزت کشور مسئله‌ای ندارند و بر همین اساس اگر لازم برای یک رقابت‌سالم انتخاباتی است.

■ **انتقاد از «تندرو» خواندن جوانان انقلابی**

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خصوص تشویش اذهان عمومی به برخی رفتارها و سخنان حاشیه‌ای استکبار کردند و افزودند: برخی دالما کلمه «تندروها» را تکرار می‌کنند که منظور آن‌ها جریان مؤمن و حزب‌اللهی است، در حالی که نباید جوانان انقلابی و حزب‌اللهی را منتهم به تندروی کرد زیرا این جوانان با اخلاصی تمام و با همه وجود در میان خازرند و هر‌گاه که دفاع از مرزها و دفاع از هویت ملی لازم باشد، وسط میدان هستند. ایشان تأکید کردند: نباید به صرف یک اتفاق سیاسی و غلط همچون حمله به سفارت عربستان، پای حزب‌اللهی‌ها و جوانان مؤمن و انقلابی را وسط بکشند.

رهبر انقلاب اسلامی گفتند:عقل و معنیه همین جوانان انقلابی و حزب‌اللهی و تحلیل‌آنان در مورد مسائل در موارد زیادی، از برخی بزرگ‌ترها بهتر است و نباید این جوانی که سینه‌چاک انقلاب و اسلام هستند به‌هله حمله به سفارت عربستان یا قبل‌تر، حمله به سفارت انگلیس که هر دو به ضرر کشور و اسلام است و بنده هم بدم آمد، تضعیف شوند و مورد تهاجم قرار گیرند.

## پایان سخن

روزنامه جوان | شماره ۶۳۰ | پنج‌شنبه اول بهمن ۱۳۹۶ | ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۴۲۷ | سرویس سیاسی، ۸۴۹۸۴۳۲

## اهداف، به‌ملت‌ها بقیولانند که جمهوری اسلامی هم نوانست یک نظام مبتنی بر دین را اداره کند و ادامه دهد. رهبر انقلاب تأکید کردند: همه از جمله مسئولان متوجه اهداف اصلی امریکایی‌ها باشند، آنها می‌خواهند با زور و تبلیغات، کار خود را به پیش ببرند و باید در مقابلشان هوشیار بود و مقاومت کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مسئولان دولت و اعضای هیئت‌نظارت بر برجام را به مراقبت در مقابل خدعه‌های امریکا فراخواندند و خاطر نشان کردند: طرف‌اهل خدعه‌است، به لیخند و ماسک‌و اعتماد نکنند. ایشان اهداف و سیاست‌های امریکای کنونی را همان اهداف خشن و ضد ایرانی امریکای دوران ریگان و بوش خواندند و افزودند: مسئولان مراقب باشند امریکایی‌ها در اجرای برجام به تمهیداتشان واقعاً عمل کنند و در غیر این‌صورت حتماً مقابله به‌مثل کنند.

■ **قدرت‌دانی از حرکت پاسداران نیروی دریایی سپاه**

رهبر انقلاب با قدر دانی عمیق از حرکت پاسداران عزیز انقلاب، در ماجرای تجاوز تفنگداران امریکایی به مسائل مربوط به انتخابات در مقابل تجاوز دشمن، هویت و قدرت ایران را نشان دادند و مسئولان نیز باید در همه عرصه‌ها همین‌گونه عمل کنند و هر جا دشمن از خطوط منافع ملی ایران تجاوز کرد با قدرت جدوی او را بگیرند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در اشاره‌ای دیگر به ماهیت امریکا افزودند: رویدادهای کنونی منطقه، منظور چند سال قبل امریکایی‌ها از ضرورت شکل‌گیری یک خاورمیانه جدید را آشکار کرده‌است، خاورمیانه جدید آنها در واقع «خاورمیانه جنگ، تروریسم، تعصب و تحجر و لبریز از درگیری مذهبی و داخلی» است. رهبر انقلاب به همه توصیه کردند: امریکای واقعی را از اینگونه مملکرده‌های بشناسید. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه بارد این سخن که رف‌ع تحریم‌ها به‌معنای پایان مشکلات معیشتی مردم و حل معضلات اقتصادی است، افزودند: بهبود سفره‌های مردم و پیشرفت اقتصادی، برنام و مدیریت می‌خواهد که این را بنده به همه دولت‌ها گفت‌ام.

ایشان اقتصاد مقاومتی را راهبردد اصلی حل مشکلات اقتصادی برشمردند و با تأکید بر پیگیری جدی مسئولان برای اجرای برنامه‌های تنظیم‌شده دستنگاه‌ها افزودند: دوختن چشم به دست دشمن، مشکلی را حل نمی‌کند، باید اقتصاد ایران را به گونه‌ای تقویت و مستحکم کنیم که در مقابل حربه‌های خرابی بایستد و تأثیر نیپذیرد. رهبر انقلاب در نکته مهم دیگری افزودند: رفت و آمدهای کنونی هیئت‌های خارجی و بسته شدن قرار دادها، نباید به هیچ وجه به صنعت و تولید و کشاورزی داخل لطمه بزنند، مسئولان مراقب باشند. ایشان در پایان سخنانشان تأکید کردند: تدین، بصیرت‌انقلابی‌گری و اقتدار ملت ایران تاکنون مانع از دست‌اندرکاری جدی دشمنان سوسگند خود شده‌است و به فضل الهی، ملت در بر تو «تلاش عمومی، مخلصانه و همدلسی و مهرپناسی» روز غلبه بر همه مشکلات‌های زور‌جویانه و تحقق همه اهداف انقلاب را خواهد دید.

■ **آیت‌الله جنتی: تحت تأثیر فشارها قرار نمی‌گیریم**

پیش از سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان، در سخنانی، انتخابات را نعمتی الهی و پشتوانه امنیت، عزت و ایرویی ملت و نظام اسلامی خواند و با تشکر از همکاری و همراهی وزارت کشور در مراحل مختلف برگزاری انتخابات افزود: تمدن‌ناتلاش مایر بر برگزاری انتخاباتی سالم، ازانه، قانونی، رقابتی و در کمال امنیت متمرکز است و برای تحقق این هدف، شورای نگهبان در کلیه مراحل از جمله بررسی صلاحیت‌ها با دقت نظارت و اقدام خواهد کرد و تحت تأثیر فشارها و فضاشاری‌ها قرار نخواهد گرفت. همچنین وزیر کشور نیز گزارشی از فعالیت‌های ستاد انتخابات کشور در جهت برگزاری انتخاباتی پرشور و قانونی بیان کرد. رحمانی فضل‌ی باشاشاره کرد و اقدامات مختلف وزارت کشور از جمله به‌کارگیری ظرفیت‌های قانونی کشور، اطلاع‌رسانی به‌کارگیری ولایت فقیه‌ای دیگری را دنبال می‌کنند. ایشان، متوقف کردن حرکت عمومی و روز به پیشرفت ملت ایران و پایان دادن به نفوذ روزافزون جمهوری اسلامی در منطقه و جهان را اهداف اصلی جبهه استکبار در تشدید فشارها در مسئله هسته‌ای دانستند و افزودند: آن‌ها می‌خواستند با تحقق این

شاید تذکر و کنایه‌ای باشد به آنهایی که مسئول این کار هستند. طبیعتاً این تشکر در حوزه امنیتی است و چه‌مقامی بالاتر از رئیس شورای عالی امنیت ملی برای این کار؟ علاوه بر آن تقدیم مدال‌های ملی نیز بر عهده رئیس‌جمهور است. ظاهراً دولت‌قاعده «دیگر هر حرفی را نباید زد» را به‌یگیس هر کاری را نباید کرد» تعمیم داده‌است و احساس کرده‌اگر از فرماتده این گروه تقدیر کند، امریکایی‌ها مکرر خواهند شد و موجب شرمندگی دولت جمهوری اسلامی در مقابل کخدایمی‌شود.

■ **شگرد رسانه‌ای اصلاح‌طلبان در تطهیر امریکا**

مقام معظم رهبری در طول سال ۱۳۹۴ چهار بار از بز کردن چهره دشمن در داخل گلابه کرده‌اند. بزک کردن چهره دشمن در رسانه‌های داخلی چگونه انجام می‌شود؟ از جمله شگردها، سانسور کردن هرگونه سخن دشمن مسئولان و رسانه‌های غربی علیه ایران، در داخل است. در هیچ روزنامه اصلاح‌طلبی نمی‌توان یافت که مسئولان امریک‌ا حرف تند یا تهدیدی علیه ایران کرده‌باشند، به‌طور مثال گزیننه‌نظامی و مطبقی معرفی کردن امریکا استفاده کنند.

## سیرخط

■ **ایرنا:** دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران با دعوت رسمی مقامات بلند پایه ایتالیا و فرانسه هفته آینده به این کشورها سفر می‌کند.
■ **مهتر:** حجت‌الاسلام ابراهیمی، عضو جامعه روحانیت مبارز، با اشاره به فضاشاری‌رسانه‌های جریان اصلاحات در خصوص تعیین صلاحیت‌های شورای نگهبان اظهار کرد: اقدامات و اظهارات فعلی اصلاح‌طلبان در مورد شورای نگهبان، اتفاق ناز‌های نیست بلکه پروژه‌ای مانند فتنه ۸۸ است.

## گریه‌های شیرازی:

### آیت‌الله مکارم شیرازی: دربار به برجام نباید مبالغه کرد

حضرت آیت‌الله مکارم‌شیرازی اجرای برجام را موفقیتی قابل توجه خواند و در عین حال بر لزوم برهیزر از غلبه و مبالغه‌گویی در این باره تأکید کرد و با اشاره به سه در پیش بودن انتخابات، از همگان خواست به قانون عمل کنند. به گزارش رسا، آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی صبح دیروز در آغاز درس خارج خود که در مسجد اعظم قم برگزار شد، با اشاره به اجرای برجام گفت: بحمدالله پس از زحمات فراوان و تلاش‌های مستمر برجام به نمر نشست و کار قابل ملاحظه‌ای انجام و یک پیروزی نصیب مردم کشورمان شد. وی بیان داشت: نباید در برخی بنشینند و منفی بیافند و بگویند کاری نشده، واقعیات را باید پذیرفت و نباید در برابر واقعیات سرسختی نشان داد، برجام پیروزی قابل ملاحظه‌ای بود. این مرجع تقلید خاطر نشان کرد: دو مشکل است که همه ما دولت‌رمان باید از آن برهیزیم، اگر در مورد برجام مبالغه، غلو و بزرگنمایی کنیم سطح توقع مردم بالا می‌رود، در حالی که به یقین برای حل مشکلات زمان لازم است. وی تأکید کرد: مسائل مربوط به این پرونده یک بخش از مشکلات ما بود، بنابراین نباید در خصوص آن مبالغه کرده‌مسئله دوم کرد در این باره مبالغه شود غربی‌ها می‌گویند تیر ما نشان خورده و معلوم می‌شود تحریم‌ها ایران را بیچاره کرده بود. استاد برجسته درس خارج علومه‌لیقه‌م تأکید کرد: این کار باعث سوءاستفاده دشمنان و غربی‌ها می‌شود، بنابراین باید اعتدال را در همه چیز رعایت کرد و از افراط در هر کاری برهیزیم. وی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر اینکه در مسائل مربوط به انتخابات در مقابل تجاوز دشمن، نکتیم و نخواهیم یکدیگر را از میدان به در کنیم، اظهار داشت: دست به دست هم دهیم، اگر شکستی هم هست با مذاکره کل کنیم و معیار همه عمل به قانون باشد، اگر قانون معیار باشد مشکلی پیش نمی‌آید. آیت‌الله مکارم‌شیرازی تأکید کرد: امیدواریم با عمل به قانون انتخابات خوبی در پیش داشته باشیم و بتوانیم بر مشکلات غلبه کنیم.

دستور وزیر کشور به فرمانداران و استانداران

### اظهار نظر های فراقانونی ممنوع

فرمانداران و استانداران در موضع‌گیری‌ها و اظهار نظر ها، توجه داشته باشند که در چارچوب تکلیف ابقیاتی نقش می‌کنند و این جایگاه با اظهار نظر های ورای قانون و مسئولیت متفاوت است.

دکتر شایر مهر، عبدالرزاق رحمانی فضل‌ی در دومین سراسری فرمانداران و

استانداران در استانه انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان گفت: انتخابات در این مقطع ارزش صدجندانی پیدا کرده‌است. از یک سو در شرایطی که موضوعات منطقه‌ای حاد مثل فرقه‌های انحرافی و دخالت کشورهای مرتجع و همچنین تهدیداتی که برای بقیه و کشور ما در حال افزایش است، قرار داریم و از سوی دیگر توفیقاتی در عرصه مذاکرات با تدبیر رئیس‌جمهور و هادیت‌های رهبری به دست آوردیم، رحمانی فضل‌ی اظهار داشت: جامعه در شرایط بسیار امیدوار، باشاط و باانگیزه است. باید بتوانیم این مقطع از انقلاب را راهی برای توسعه و رشد کشور قرار دهیم و شرایط مطلوبی را برای مردم رقم بزنیم. وزیر کشور تصریح کرد: در مرحله هماهنگی‌ها با نهاد‌های مرتبط به ویژه شورای نگهبان هماهنگی‌های لازم را داشتیم و در حوزه ثبت‌نام‌ها و قرار بالایی این ثبت‌کریم که موجب اعتبار جمهوری اسلامی شد و نشان‌دهنده امید مردم است. وی با اشاره به آغاز مذاکرات و رایزنی‌ها در خصوص بررسی صلاحیت‌ها گفت: رئیس‌جمهور نیز در چارچوب اختیارات‌شان تلاش می‌کنند. وزیر کشور تصریح کرد: همه آن‌ها و دو ماه قبل با آقای جنتی صحبت کرد، ایشان هم تأکید داشتند کسلی که در اعتراض جانزند در فضای منطقی اعتراض خود را مطرح کنند تادر فضایی منطقی توأم با رایزنی‌های مشترک و به اقتاع آنها دست بیایم. رحمانی فضل‌ی خطاب به فرمانداران و استانداران گفت: در اظهار نظر‌ها موضوع‌گیری‌ها برای شما که در چارچوب حاکمیت اباقی نقش می‌کنید، لازم است که در اعتراض حفظ و تقویت نظام حرکت کرده و در اجرای نظام کوشا باشید. این وظایف و مسئولیت‌ها با اظهار نظر‌هایی که ورای قانون و ووری جایگاه و مسئولیت و احساس مسئولیت است، متفاوت است.

### صحنه‌سازی در باره د صلاحیت‌ها

### فتنه‌انگیزی جدیداست

مشاور فرهنگی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: در ایران اسلامی تنها خط قرمز، آرمان‌های نظام اسلامی و فتنه می‌باشد که مشخص‌کننده صلاحیت حضور افراد در میدان است.

محمدحسین صفار هرندی، در همایش بزرگ «مدافعان انقلاب، یاوران ولایت» در ارومیه اظهار کرد: با وجود تفاوت‌های نگرشی و جبهه‌گیری‌های سیاسی از همان ابتدای انقلاب، نظام اسلامی ایران تنها بر پایه‌اصول اسلامی ولایت فقیه تشکیل شده‌است. وی گفت: اینکه افرادی در میان مردم و در مجامع عمومی و خصوصی سخن از تغییر تشکیلات نظام اسلامی به میان آوردند و اصل ولایت فقیه را هدف قرار دهند نمی‌تواند پیش‌بینی داشته‌باشد چراکه مردم برای تشکیل این انقلاب و گسترش نظام اسلامی خون داده‌اند و هدف این افراد تنها مقابله با نظام مردمی و اسلامی است.

صفار هرندی با بیان اینکه مشروعیت نظام اسلامی از احکام‌الامری برگرفته شده و مردم نیز باید به این مشروعیت پایبند باشند گفت: افرادی که خود را ستون نظام معرفی می‌کنند اما سعی در انحراف فکری مردم دارند، هدفشان چیزی جز مقابله با فتنه نظام نیست. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در ادامه خاستگانه فتنه در سال ۸۸ را جبهه اصلاحات نامید و ادعان داشت: البته این به معنای مشارکت تمام اصلاحات در فتنه نیست اما باید به این نکته توجه داشت که سکوت در برابر فتنه و فتنه‌گران خود نشان‌دهنده‌نوعی تبعیت از این اتفاق است؛ بنابراین روشنگری و مشخص کردن مسیر حقیقی حضور در انتخابات برای تأیید صلاحیت‌ها لازمی‌است. صفار هرندی صحنه سازی‌های مختلفی در صلاحیت‌ها هم در حضور در مقابل‌ها با اشاره‌ای فتنه انگیزی جدید برشمرد و تصریح کرد: این بار فتنه با حضور در خیابان‌ها نمایش داده‌نمی‌شود. بلکه بانفوذ در سازمان‌های اصلی و بنیادین نظام و پوچ کردن بنده نظام انجام می‌شود. وی نامناسب نشان دادن وضعیت کشور از جنبه‌های مختلف را نوعی سراز فتنه نامید و تنها رمز مقابله با این فتنه را حضور فعال و پرشور مردم در انتخابات دانست. وی حضور مردم در انتخابات سال ۸۸ را سبیلی محکمی به فتنه‌گران و عوامل داخلی و خارجی آنها دانست و گفت: دشمنان با طراخی پروژه نفوذ در صد تغییرات بنیادین و اصلی در بنده هستند که برای رسیدن به این هدف آماده‌ساز کشور را در اولویت قرار داده‌اند. صفار هرندی خاستگاه فتنه را حد‌اهل بیمار و نفس سرکش نامید و بیان داشت: افرادی که در سال‌های گذشته چنین اقداماتی انجام داده‌اند باید در راستای تبری جستن از فتنه‌گری بر آیند و افغان خود را برای بازگشت به مسیر انقلاب و نظام اسلامی تلاش کنند.